УИД: 47RS0001-01-2021-001065-24

Уг. дело № 1-160/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2021 года г. Бокситогорск

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Дживага В.А.,

при секретаре Талантовой В.В., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Бокситогорского городского прокурора Барановой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Александровой Ю.В., представившей удостоверение № 1711 и ордер № 838790,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, через проем выдавленной части стеклопакета двери запасного выхода помещения магазина ММ «Анисовка» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно проник в помещение торгового зала данного магазина, откуда тайно похитил со стеллажей магазина алкогольную продукцию, принадлежащую АО «Тандер», а именно: 

две бутылки водки «Русский стандарт» объемом 1,0 литра, стоимостью 400 рублей 63 копейки каждая, всего на общую сумму 801 рубль 26 копеек;

две бутылки водки «Пенега» объемом 0,5 литра стоимостью 160 рублей 83 копейки каждая, всего на общую сумму 321 рубль 66 копеек;

две бутылки водки «Пять озер» объемом 1,0 литра, стоимостью 331 рубль 68 копеек каждая, на общую сумму 663 рубля 36 копеек;

две бутылки водки «Особая Хортиця» объемом 0,75 литра стоимостью 337 рублей 50 копеек каждая, всего на общую сумму 675 рублей 00 копеек;

одну бутылку водки «Особая Талка» объемом 0,5 литра, стоимостью 172 рубля 47 копеек;

одну бутылку бренди «Кизлярский марочный» 6 лет, объёмом 0,25 литра стоимостью 159 рублей 89 копеек;

пять бутылок водки «Пять озер», объемом 0,7 литра, стоимостью 217 рублей 02 копейки каждая, всего на общую сумму 1085 рублей 10 копеек; 

одну бутылку водки «Особая Хортиця Серебряная Прохлада» объемом 0,25 литра стоимостью 95 рублей 85 копеек;

три бутылки настойки «Граф Ледофф клюква гуа», объемом 0,5 литра, стоимостью 166 рублей 44 копейки каждая, всего на общую сумму 499 рублей 32 копейки; 

одну бутылку водки «Граф Ледофф лайт», объемом 0, 25 литра, стоимостью 93 рубля 16 копеек;

одну бутылку водки «Особая Тундра морошка» объемом 0,5 литра, стоимостью 169 рублей 43 копейки;

одну бутылку коньяка «Российский VELOUR XO», объемом 0,5 литра, стоимостью 357 рублей 50 копеек;

одну бутылку коньяка «Рос Фазерс ОРЛ БаррельФренчЭдиш» 5 лет, объемом 0,5 литра с бокалом, стоимостью 319 рублей 17 копеек;

одну бутылку водки «Мороша» уровень мягкости № 1 объемом 0,7 литра, стоимостью 235 рублей 65 копеек; 

две бутылки водки «Тундра», объемом 0,5 литра, стоимостью 211 рублей 79 копеек каждая, всего на общую сумму 423 рубля 58 копеек;

две бутылки водки «Хлебная Половинка пшеничная мягкая» объемом 0,45 литра, стоимостью 165 рублей 83 копейки каждая, всего на общую сумму 331 рубль 66 копеек;

две бутылки водки «Особая Хотриця Серебряная прохлада», объемом 1,0 литра, стоимостью 336 рублей 70 копеек каждая, всего на общую сумму 673 рубля 40 копеек;

одну бутылку настойки «Три Старика», объемом 0,25 литра, стоимостью 95 рублей 97 копеек; 

одну бутылку водки «Граф Ледофф Лемон», объемом 0,5 литра, стоимостью 188 рублей 75 копеек;

одну бутылку водки «Воздух Скай» особая легкая объемом 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 83 копейки;

одну бутылку бренди «Баррел» объемом 0,5 литра, стоимостью 217 рублей 50 копеек;

одну бутылку коньяка «Российский Апшерон» 4 года, объемом 0,25 литра, стоимостью 142 рубля 50 копеек;

одну бутылку рома «Бакарди Карта Бланка», объемом 0,5 литра, стоимостью 448 рублей 19 копеек;

две бутылки водка «Талка», объемом 0,5 литра стоимостью 161 рубль 13 копеек каждая, всего на общую сумму 322 рубля 26 копеек;

одну бутылку коньяка «Золотой резерв» 5 лет, объемом 0,5 литра, стоимостью 299 рублей 17 копеек; 

одну бутылку водки «Урожай на расторопше», объемом 0,25 литра, стоимостью 82 рубля 92 копейки;

две бутылки водки «Архангельская Северная выдержка» объемом 0,25 литра, стоимостью 100 рублей 83 копейки каждая, всего на общую сумму 201 рубль 66 копеек;

одну бутылку настойки сладкая «СОРДИС ФИО2 на коньяке» объемом 0,5 литра, стоимостью 119 рублей 06 копеек;

одну бутылку коньяка «Шустофф» 5 лет, объемом 0,25 литра, стоимостью 149 рублей 60 копеек;

одну бутылку водки «Особая Хортиця премиум ультра» объемом 0,5 литра, стоимостью 186 рублей 65 копеек;

одну бутылку водки «Стопарик» объемом 0,1 литра, стоимостью 38 рублей 84 копейки;

две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» 4 года, объемом 0,7 литра стоимостью 440 рублей 83 копейки каждая, всего на общую сумму 881 рубль 66 копеек;

одну бутылку коньяка «Гранде Френс» 3 года объемом 0,5 литра, стоимостью 299 рублей 20 копеек;

одну бутылку бренди «Баррел» объемом 0,25 литра, стоимостью 108 рублей 75 копеек;

одну бутылку настойки сладкая «Зимняя Деревенька Клюква», объемом 0,5 литра, стоимостью 123 рубля 18 копеек;

одну бутылку виски «Стеел Даггер», объемом 0,5 литра, стоимостью 217 рублей 50 копеек;

одну бутылку коньяка «Российский Дубовый бочонок» 5 лет объемом 0,1 литра, стоимостью 59 рублей 83 копейки;

одну бутылку водки «Особая Талка Сибирский кедр», объемом 0,25 литра, стоимостью 90 рублей 03 копеек;

одну бутылку водки «Хаски», объемом 0,5 литра, стоимостью 195 рублей 73 копейки;

одну бутылку коньяка «Российский Золотой резерв», объемом 0,1 литра, стоимость 60 рублей 83 копейки; 

одну бутылку водки «Русская валюта», объемом 0,1 литра, стоимостью 36 рублей 67 копеек; 

одну бутылку настойки «Первак Домашний Замутненный», объемом 0,5 литра, стоимостью 186 рублей 95 копеек;

одну бутылку водки «Граф Ледофф», объемом 0,5 литра, стоимостью 166 рублей 10 копеек;

три бутылки коньяка «Старый Ереван» 5 лет, объемом 0, 5 литра, стоимостью 337 рублей 27 копеек каждая, всего на общую сумму 1011 рублей 81 копейка;

две бутылки коньяка «Российский Дагестанский», объемом 0,25 литра, стоимостью 142 рубля 50 копеек каждая, всего на общую сумму 285 рублей 00 копеек; 

одну бутылку водки «Архангельская», объемом 0,5 литра, стоимостью 179 рублей 17 копеек;

одну бутылку коньяка «Армянский» 5 лет, объёмом 0,5 литра, стоимостью 299 рублей 17 копеек;

одну бутылку настойки гор. «Медовая» с перцем объемом 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 83 копейки;

одну бутылку коктейля «Коньячный» объемом 0,5 литра, стоимостью 173 рубля 40 копеек; 

одну бутылку водки «Мерная на молоке», объемом 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 85 копеек; 

одну бутылку настойка «Сиббиттер мед с перцем» объемом 0,5 литра, стоимостью 169 рублей 77 копеек;

две бутылки водки «Пять озер», объемом 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 70 копеек каждая, всего на общую сумму 353 рубля 40 копеек;

две бутылки коньяка «Дубовый Бочонок» 3 года объемом 0,25 литра, стоимостью 149 рублей 58 копеек каждая, всего на общую сумму 299 рублей 16 копеек; 

одну бутылку водки «Тундра», объемом 0,25 литра, стоимостью 100 рублей 92 копейки. 

С места происшествия ФИО1 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 15366 рублей 27 копеек. 

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник через проем выдавленной части стеклопакета входной двери в помещение магазина ММ «Анисовка» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил со стеллажей магазина алкогольную продукцию, принадлежащую АО «Тандер», а именно: две бутылки водки «Особая Хортиця Серебряная прохладная» объемом 1,0 литра, стоимостью 398 рублей 02 копейки каждая, всего на общую сумму 796 рублей 04 копейки.

С места происшествия ФИО1 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 796 рублей 04 копейки. 

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут по 07 часов 50 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник через проем выдавленной части стеклопакета входной двери в помещение магазина ММ «Анисовка» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил со стеллажей магазина, принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно: 

1. одну бутылку коньяка «ФИО3», объемом 0,5 литра, стоимостью 351 рубль 89 копеек;

2. две бутылки коньяка «КиНовский», объемом 0,5 литра, стоимостью 370 рублей 03 копейки каждая, на общую сумму 740 рублей 06 копеек;

3. одну бутылку коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,7 литра, стоимостью 430 рублей 46 копеек;

4. одну бутылку водки «Пять озер», объемом 1 литр, стоимостью 518 рублей 00 копеек;

5. две бутылки коньяка «Дагестанский», объемом 0,5 литра, стоимостью 426 рублей 43 копейки, а всего на общую сумму 852 рубля 86 копеек; 

6. 2 вакуумные упаковки креветок отборных массой 500 грамм каждая, стоимостью 192 рубля 81 копейка каждая, на общую сумму 385 рублей 62 копейки;

8. 3 вакуумные упаковки креветок массой 850 гр. каждая, стоимостью 464 рубля 28 копеек каждая, на общую сумму 1 392 рубля 84 копейки;

9. 4 упаковки котлет по-домашнему с говядиной «Ложкаревъ» массой 0,4 кг, стоимостью 49 рублей 29 копеек каждая, на общую сумму 197 рублей 16 копеек; 

10. 2 пакета мидии мясо мороженное 300 гр. стоимостью 102 рубля 23 копейки каждый, на общую сумму 204 рубля 46 копеек;

11. одну пластиковую бутылку газированного напитка «COCA-COLA» 1,5 л. стоимостью 52 рубля 72 копейки;

12. одну банку горошка зеленого «BONDUELLE» 400 гр. стоимостью 63 рубля 31 копейка. 

С места происшествия ФИО1 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5189 рублей 38 копеек. 

По окончании предварительного расследования ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Баранова А.А., представитель потерпевшего ФИО10, своем заявлении адресованном суду, защитник Александрова Ю.В., поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ), которые относятся к категории преступлений средней тяжести и наказание за которые предусматривается в виде лишения свободы на срок до пяти лет.

Таким образом, суд удостоверился, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные законом, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

Так ФИО1 ранее не судим, обвиняется в совершении трех умышленных преступлений средней тяжести, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение различного рода правонарушений, в браке не состоит и не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, имеет постоянное место жительство, где характеризуется удовлетворительно, жалоб на него от родственников и соседей в ООО «БГЖУО» не поступало, официально не трудоустроен, в службе занятости Ленинградской области в качестве ищущего работу, безработного не состоит, состоит на воинском учете, проходил службу в Вооруженных Силах РФ, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, обзорными справками ОУР и ОУУП и ПДН ОМВД России по Бокситогорскому району Ленинградской области характеризуется отрицательно, признал вину, в содеянном раскаялся. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые, согласно ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом требований закона о назначении наказания, соразмерного содеянному, необходимости достижения целей наказания, соблюдения принципа справедливости и гуманизма, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая положения ст.6, ст.60 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы за каждое преступление. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершены три преступления средней тяжести, что образует их совокупность, окончательное наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание личность подсудимого, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, с возложением на подсудимого определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Решая судьбу вещественных доказательств в силу требований ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым:

- СD-R диск и DVD-RW диск, с находящимися на них записями, - хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовному деле;

- пару мужских кроссовок «Reebok», мужскую спортивную кофту «Reebok», мужскую кожаную куртку «QLS QiLUSi» – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Бокситогорскому району Ленинградской области – вернуть ФИО1; 

- пустую коробку из-под котлет по-домашнему «Ложкаревъ» 400 гр., пустую бутылку трехлетнего коньяка «Киновский» объемом 0,5 л., болоньевую сумку красного цвета – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Бокситогорскому району Ленинградской области – уничтожить; 

- две упаковки котлет по-домашнему «Ложкаревъ» 400 гр., стеклянную бутылку водки «Пять озер» объемом 1 литр, стеклянную бутылку коньяка «ФИО3 Ecological 5» объем 0,5 л., стеклянную бутылку водки «Хортиця серебряная прохлада» объемом 1 л., две упаковки креветок в панцире холодноводные «Novomar» 0,5 кг., две упаковки мясо мидий варено-мороженое 300 гр., прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем массой серого цвета – переданные потерпевшему АО «Тандер» – оставить по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание по: 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 03.01.2021 по 04.01.2021) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 30.03.2021 по 31.03.2021) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца;

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному 31.03.2021) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на ФИО1 обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться для регистрации и отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- СD-R диск и DVD-RW диск, с находящимися на них записями, - хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовному деле;

- пару мужских кроссовок «Reebok», мужскую спортивную кофту «Reebok», мужскую кожаную куртку «QLS QiLUSi» – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Бокситогорскому району Ленинградской области – вернуть ФИО1; 

- пустую коробку из-под котлет по-домашнему «Ложкаревъ» 400 гр., пустую бутылку трехлетнего коньяка «Киновский» объемом 0,5 л., болоньевую сумку красного цвета – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Бокситогорскому району Ленинградской области – уничтожить; 

- две упаковки котлет по-домашнему «Ложкаревъ» 400 гр., стеклянную бутылку водки «Пять озер» объемом 1 литр, стеклянную бутылку коньяка «ФИО3 Ecological 5» объем 0,5 л., стеклянную бутылку водки «Хортиця серебряная прохлада» объемом 1 л., две упаковки креветок в панцире холодноводные «Novomar» 0,5 кг., две упаковки мясо мидий варено-мороженое 300 гр., прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем массой серого цвета – переданные потерпевшему АО «Тандер» – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения и с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись. 

Копия верна. Судья: 

Секретарь: